
Nº 154, quinta-feira, 11 de agosto de 200574 3ISSN 1677-7069

SECRETARIA ESPECIAL DE EDITORAÇÃO
E PUBLICAÇÕES

<!ID832589-0> EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 21/05 firmado entre o Senado Federal através
de sua Secretaria Especial de Editoração e Publicações - SEEP, re-
presentada pelo Sr. Agaciel da Silva Maia, Diretor Geral do Senado
Federal e a empresa Construtora Moura Ltda.
OBJETO: Execução física do projeto para instalação de sistema com-
pleto de SPDA sistema de proteção contra descarga atmosféricas
desta SEEP.
MODALIDADE: Tomada de Preços no- 006/2005.
CRÉDITO: Os recursos necessários para execução deste contrato cor-
rerão à conta Atividades 964403 - Manutenção da Secretaria Especial
de Editoração e Publicações - Elemento de Despesa 449051 - serviços,
para o exercício de 2005 e nos exercícios futuros à conta do Elemento
de Despesa próprio para atender despesas da mesma natureza.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 204.360,85 (Duzentos e quatro
mil, trezentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2005.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até a do termo de
recebimento definitivo do objeto.

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID832889-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PD 151/05-0; Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
no- 007/2004, celebrado com a Comp Line Informática Ltda; Objeto:
reajustar em 7,2% o valor original; Dotação: As despesas decorrentes
do presente Aditivo correrão à conta da Atividade
01.126.0551.4060.0001 - Gestão do Sistema de Informática, Elemen-
to de Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica; Empenhado mediante a Nota de Empenho no- 2005NE000202
de 01 de abril de 2005; Assinatura: 08/08/2005; Signatários: pelo
Senado Federal: Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral; pela Con-
tratada: Luiz Gonzaga Mendonça e Silva, Diretor.

<!ID834082-0> AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 892/05-0 Objeto: Inscrição de servidores do PRODASEN
no curso “ATUALIZAÇÃO EM DIREITO ADMINISTRATIVO”;
Contratante: Secretaria Especial de Informática - Prodasen; Contra-
tada: Fundação Escola Superior MPDFT; Modalidade: inexigibilidade
de licitação nos termos das disposições contidas no inciso II, do
artigo 25 combinado com o inciso VI, artigo 13 da Lei no- 8666/93;
Valor: R$ 560,00; Reconhecimento da situação de inexigibilidade de
licitação: Petrônio Barbosa Lima de Carvalho, Diretor da Secretária
Especial de Informática; Ratificação: Agaciel da Silva Maia, Diretor-
Geral do Senado Federal.

Processo no- 873/05-5 Objeto: Inscrição de servidores do PRODASEN
no curso de “A REFORMA PREVIDENCIARIA NO SERVIÇO PU-
BLICO”; Contratante: Secretaria Especial de Informática - PRODA-
SEN; Contratada: CONTREI; Modalidade: dispensa de licitação nos
termos das disposições contidas no inciso II, do artigo 25 combinado
com o inciso VI do artigo 13 da Lei no- 8666/93; Valor: R$ 3.870,00;
Reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação: Petrônio
Barbosa Lima de Carvalho, Diretor da Secretária Especial de In-
formática; Ratificação: Agaciel da Silva Maia, Diretor-Geral do Se-
nado Federal.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

<!ID833865-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 97/2005

Objeto: aquisição de equipamentos de sinalização. Abertura: Dia 25
(vinte e cinco) de agosto de 2005, às 14:30 (quatorze horas e trinta
minutos). Local de realização Anexo I do Senado Federal, 15o- andar
- Sala de Reuniões da CPL. Informações: pelo fone (061) 311-3036,
311-3014/311-2713. Cópia do Edital: (www.senado.gov.br), através
dos links licitações e contratos, Aviso de Licitações - Senado ou no
guichê da CPL, 15o- andar do Edifício Anexo I, mediante a apre-
sentação do recibo de depósito no Banco do Brasil, Através de Guia
de Recolhimento da União - RGU, fornecida pela CPL do Senado,
Código de recolhimento 28830-6 e Código da Unidade Favorecida
02005400001, no valor de R$ 10,00 (dez reais), em nome do Fundo
Especial do Senado.

DIMITRIOS HADJINICOLAOU
Pregoeiro

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID834591-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2005

Comunico aos interessados que no Pregão Eletrônico n
03/2005 prestação de serviços de instalação, montagem, desmon-
tagem em manutenção prevenvita e corretiva em persianas verticais,
com fornecimento de material, declarei vencedora a proposta da em-
presa Leandro Tolentino Batista. Brasília, 09 de agosto de 2005.

GETULIO VAZ
Pregoeiro

(SIDEC - 10/08/2005) 040001-00001-2005NE000122

S E C R E TA R I A 

<!ID834247-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio celebrado entre o STF e a empresa IOB Informações Ob-
jetivas Publicações Jurídicas Ltda. (Processo 322441). Objeto: In-
tegração de esforços para atendimento à Resolução nº 136 que dispõe
sobre fornecimento de ementários e súmulas do convenente. Fun-
damento Legal: Resolução STF nº 136/95 e Lei nº 8.666/93. As-
sinatura e vigência: 10/08/05. Assinam: pelo STF, Sr. Salatiel Gomes
dos Santos - Secretário de Admin. e Finanças; pela Conveniada, Srs.
Paulo César Galinari Portes e Elton José Donato.

<!ID834248-0> EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Geral do Supremo Tribunal Federal convoca a
empresa GSS Comércio, Serviços e Tecnologia Ltda., a comparecer a
este Tribunal para tomar conhecimento dos atos administrativos nos
autos do Processo nº 317786, que versam sobre a intenção de apli-
cação de penalidade, facultando-lhe o prazo prévio de 5 (cinco) dias
úteis para o exercício do direito do contraditório e da ampla defesa.

Brasília, 8 de agosto de 2005.
MIGUEL FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID832911-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 5717/2005. CONTRATADA: Labor Seleção e Trei-
namento de Pessoal Ltda. OBJETO: Inscrição de servidores no evento
“Competências ao Alcance do RH e Gestores - Avaliação com Foco
em Competências”. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 08/08/2005.
ASSINA: Alcides Diniz da Silva, Diretor Geral da Secretaria do
Superior Tribunal de Justiça.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID834241-0>

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONTRATO N.º 021/2005-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratada: COMERCIAL
STAR LTDA.; Objeto: Aquisição, instalação e funcionamento dos
equipamentos de captação e reprodução de áudio e vídeo para uti-
lização pelo Centro de Produção de Programas da Justiça Federal
para televisão; Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/02 c/c a Lei nº
8.666/93, e no que consta do Processo nº 2005161745; Data de
assinatura: 01/08/2005; Vigência: 01/08/2005 a 01/02/2006; Valor do
Contrato: R$ 158.340,00; Dotação Orçamentária: Orçamento de 2005;
PTRES: 964.625; Elemento de Despesas: 44.90.52; Nota de Em-
penho: 2005NE000315, no valor de R$ 158.340,00; Signatários: pelo
Contratante: NEY NATAL DE ANDRADE COELHO - Secretário-
Geral do Conselho da Justiça Federal; Pela Contratada: MÁRCIO
ROBERTO VALE FRANÇA - Gerente-comercial da empresa CO-
MERCIAL STAR LTDA.

<!ID834223-0>

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 03/2004-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratadas:DF DISTRI-
BUIDORA DE PAPÉIS LTDA, HELSAGRAPH SISTEMAS INTE-
GRADOS LTDA e GEGRAF MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA,
Objeto: Aditamento que consiste na prorrogação da vigência da Ata
de Registro de Preços 03/2004 referente aquisição de material gráfico,
lotes 2,3,4,5 e 6; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, § 4º
consubstanciado no art. 4º § 2º do Decreto 3.931 de 19 de setembro
de 2001 e no que consta do processo 2004160181; vigência:
15/07/2005 a 14/07/2006; Pela Contratante: NEY NATAL DE AN-
DRADE COELHO - Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal;
Pelas Contratadas: Ronnie de Lima, Virgínia Vieira e Geraldo Jan-
der
ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 05/2004-CJF
Contratante: Conselho da Justiça Federal; Contratadas: Inforpaper Co-
mercial de Fitas e Papéis Ltda, Gravopel Indústria e Comércio Ltda,
Lucan Comercial Suprimentos Ltda, Multiplik Comércio e Serviços
Ltda, Port Papaelaria Escritório e Informática Ltda, Golden Distri-
buidora Ltda, Objeto: Aditamento que consiste no acréscimo de 25%,
no quantitativo da Ata de Registro de Preços 05/2004 referente aqui-
sição de material de expediente, lotes 1,2,3,7,10 e 11; Fundamentação
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, § 1º c/c com a cláusula nona , item 9.3
da referida Ata e no que consta do processo 2004160810; vigência:
17/08/2004 a 16/08/2005; Pela Contratante: NEY NATAL DE AN-
DRADE COELHO - Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal;
Pelas Contratadas: Roberto Raimundo Vieira, Carlos A Silvestre, Da-
vid Ferreira de Oliveira, Maria de Jesus Ignácio, Dárcio Coutinho
Batista Júnior e Margareth Dias de Oliveira.

<!ID834086-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 18/2005

OBJETO: Prestação de serviços de atualização tecnológica de 19
(dezenove) servidores IBM para atender ao Conselho da Justiça Fe-
deral. DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Serão recebidas até às
14:00 horas do dia 30 de agosto de 2005, quando terá início a sessão
destinada ao recebimento dos envelopes de Documentação e Pro-

posta, SAF Sul, Quadra 06, Trecho 03, Lote 01, Bloco “D”, Edifício
Ministros 01, 3º Andar, Conselho da Justiça Federal, Prédio do Su-
perior Tribunal de Justiça Brasília-DF. EDITAL E INFORMAÇÕES:
O Edital estará à disposição dos interessados na Comissão Perma-
nente de Licitação do Conselho da Justiça Federal, no endereço men-
cionado ou através do site http://www.justicafederal.gov.br/, Conselho
da Justiça Federal, licitações, opção, Editais. Qualquer informação
poderá ser obtida pelo telefone (61) 3319-6623 e pelo fax (61) 3319-
6622, no horário das 10:00 às 19:00 horas.

Brasília, 10 de agosto de 2005.
CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA

MAGALHÃES
Pregoeira

<!ID834088-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 10/2005

A Pregoeira do Conselho da Justiça Federal, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento do
Pregão em referência, relativo a prestação, por intermédio de pro-
fissionais especializados, de serviços gráficos para o Conselho da
Justiça Federal. Sagrou-se vencedora do certame a empresa CON-
SERVO BRASÍLIA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Maiores infor-
mações pelo telefone (061) 3319-6623.

Brasília, 10 de agosto de 2005.
CARLA CRISTINA DE OLIVEIRA

MAGALHÃES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 

<!ID834067-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 31.433/2004-8. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Soma Solução em Sistemas Ltda.
ESPÉCIE: termo aditivo 20/2005 - primeiro ao contrato de prestação
de serviços de manutenção em equipamentos de informática e te-
lecomunicações. REPACTUAÇÃO: valor mensal reajustado em R$
1.395,36 com efeitos a contar de janeiro de 2005. VALOR: o valor
mensal passa a ser de R$ 24.158,36 e o total anual R$ 289.900,32.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a se-
rem oportunamente expedidas. ASSINATURA: 10/8/2005. Pelo Con-
tratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral de Coordenação
Administrativa. Pela Contratada: Wilton Carlos de Sousa, Procura-
d o r.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR

<!ID833516-0>EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1/2005

Contrato celebrado entre a Auditoria da 7ª CJM e a firma LÍDER
IMPORT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS
LTDA. OBJETO: Locação e assistência técnica, incluindo forneci-
mento de suprimentos (tonner, cilindro e revelador), manutenção pre-
ventiva e corretiva, de máquina fotocopiadora. VALOR: R$ 7.200,00
(Sete Mil e Duzentos Reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0001 - Processamento de Causas na Justiça Militar,
Elemento de despesa: 3.3.9.0.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA:
10/AGO/2005. ASSINAM: Dr Antonio Jorge da Silva, Juiz-Auditor,
pela contratante, e o Sr. Guilherme Perez Ramos Campos, Sócio
Administrador, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID834592-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2005

Objeto: Contratação de seguradora para cobertura de 69 veiculos que
compõe a frota deste tribunal. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
11/08/2005 de 09h00 às 17h00 . Endereço: Sbs quadra 2 lote 16 ed.
adriana Comissão Permanente de Licitação CPL Sbs - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: 23/08/2005 às 14h30

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2005) 090027-00001-2005NE000060

<!ID740610-0>EDITAL/DIGES/PRESI/630-043, DE 15 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o disposto no inciso XIII, alínea 2, do Edital de Abertura
de Inscrição para a realização de Concurso Público destinado ao
provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região e do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau da 1ª Região, publicado no Diário Oficial da União
de 09/08/2001, Seção III, págs. 123/130, torna público, para co-
nhecimento dos candidatos habilitados no Concurso Público realizado
pelo Tribunal Regional Federal da Primeira Região em convênio com
a Fundação Carlos Chagas nas localidades de Belo Horizonte, Juiz de
Fora, Uberaba e Uberlândia, que tenham interesse em concorrer ao


